REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº _____, DE 2023

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a Convocação da Senhora Ministra da Mulher, Sra.

Aparecida Gonçalves, para prestar esclarecimentos sobre a

indicação de Elisa Maria Aníbal Silva para a participação

na 67° Sessão da Comissão sobre a Situação da Mulher.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.  50 da Constituição Federal,

combinado com o artigo 117, inciso II e artigo 24, inciso IV, todos do Regimento Interno,

que,  ouvido  o  plenário,  a  convocação  da  Ministra  das  Mulheres,  Senhora  Aparecida

Gonçalves,  a  fim de  prestar  esclarecimentos  sobre  a  designação  da  Senhora  Elisa  Maria

Aníbal Silva, por meio do Decreto de 10 de Março de 2023, como representante do Grupo

Curumim Gestação e Parto, para participar da 67ª Sessão da Comissão sobre a Situação da

Mulher,  com ônus, no período de 8 a 18 de março de 2023, inclusive trânsito,  em Nova

Iorque, Estados Unidos da América.

JUSTIFICAÇÃO

  Foi publicado o Decreto de 10 de Março de 2023 que designou a Sra. Elisa

Maria Aníbal Silva para participar da Comissão sobre a Situação da Mulher – CSW, como

representante do Grupo Curumim Gestação e Parto.

Ocorre que o referido grupo, autodenominado “grupo feminista”,  tem como

principal atividade a militância em favor da legalização do aborto no Brasil. A entidade possui

parceria com organizações internacionais que atuam no financiamento do aborto, dentre as

quais se destaca a International Women’s Health Coalition (Coalizão Internacional da Saúde

da Mulher), da qual teve como uma de suas “co-fundadoras” e presidente - ninguém menos -

que  Adrienne  Germain1,  grande  articuladora  das  estratégias  de  promoção  do  aborto  pela

ingerência externa de fundações internacionais.

O grupo também conta com o financiamento do “Fundo Brasil  de Direitos

Humanos2”  que,  por  sua  vez,  é  abastecido  por  recursos  provenientes  do  Open  Society

1 Disponível em: https://www.hsph.harvard.edu/voices/events/germain/ Acesso em 17 de março de 2023.
2 Disponível  em:  https://www.fundobrasil.org.br/projeto/grupo-curumim-gestacao-e-parto/ Acesso  em  17  de
março de 2023.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

39
07

39
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239073949300

RE
Q

 n
.7

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
3

17
:5

0:
26

.3
27

 -
M

es
a

https://www.hsph.harvard.edu/voices/events/germain/
https://www.fundobrasil.org.br/projeto/grupo-curumim-gestacao-e-parto/

Foundations, do bilionário George Soros, conforme divulgado pelo Jornal Gazeta do Povo3.

Pelo exposto, verifica-se que o governo federal, por meio do Ministério das

Mulheres,  atua para reaproximar o Brasil  dos  debates e  estratégias  que visam legalizar  o

aborto à revelia da vontade majoritária da população brasileira.

Nesse sentido, faz-se necessária a convocação da Senhora Ministra no sentido

de prestar esclarecimentos sobre a referida designação.

Sala das Sessões, 17 de março de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

3 Disponível  em:  https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/financiamento-estrangeiro-infla-causa-
pro-aborto-no-stf/ Acesso em 17 de março de 2023.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

39
07

39
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239073949300

RE
Q

 n
.7

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
3

17
:5

0:
26

.3
27

 -
M

es
a

https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/financiamento-estrangeiro-infla-causa-pro-aborto-no-stf/
https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/financiamento-estrangeiro-infla-causa-pro-aborto-no-stf/